
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 5 
 

Din 30 ianuarie 2023 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și bugetul de venituri proprii al 

Comunei Racoș, județul Brașov, pe anul 2023 

 

Consiliul Local al Comunei Racoș, întrunit în ședintă ordinară în data de 30.01.2023. 

Luând în considerare Proiectul de hotărâre nr.4/10.01.2023, raporturile de specialiate nr.65/09.01.2023 

și nr.223/25.01.2023 întocmite de Compartimentul Financiar – Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei 

Racoș, precum și referatul de aprobare nr.75/10.01.2023 și referatul de aprobare de modificare și completare 

nr.224/25.01.2023 întocmite de Primarul Comunei Racoș, însoțite de avizul nr.4/30.01.2023 al comisiei pentru 

probleme de dezvoltare economico – sociala, buget, finante, administrarea patrimoniului public si privat al 

comunei, agricultura, silvicultura, gospodarire comunala, protectia mediului, servicii si comert, avizul 

nr.2/30.01.2023 al comisiei pentru probleme de invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala, activitati sportive 

si de agrement, precum și avizul nr.1/30.01.2023 al comisiei pentru probleme de administrație publică, juridică, 

apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor. 

Analizând adrese: Analizând adresele: nr.BVR_TRZ-16473/28.12.2022 înregistrată la Primăria 

Comunei Racoș sub nr.5986/29.12.2022, BVR_TRZ-186/04.01.2023 înregistrată la Primăria Comunei Racoș 

sub nr.47/05.01.2023, adresa nr.54/13.01.2023 a A.C.o.R – Filiala Brașov înregistrată la Primăria Comunei 

Racoș sub nr.117/16.01.2023, adresa Consiliului Județean Brașov nr.168/18.01.2023 înregistrată la Primăria 

Comunei Racoș sub nr.168/18.01.2023, nota de fundamentare buget unitate de învățământ trasmisă de Școala 

Gimnazială ,,Bethlen Samuel" din Racoș înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub nr.215/25.01.2023, 

adresele nr. BVR_TRZ-893/25.01.2023 înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub nr.245/25.01.2023, 

nr.BVR_TRZ-924/25.01.2023 înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub nr.246/25.01.2023. 

Având în vedere prevederile art.19 alin.(1), art.20 alin.(1), art.23 alin.(2) și art.26 alin.(2) din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza prevederilor Legii nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023. 

               Luând în considerare anunțul nr.76/10.01.2023 cu privire la dezbaterea publică a Proiectului de hotărâre 

nr.4/10.01.2023 și a procesului – verbal de colectare a cererilor, propunerilor, sugestilor și opinilor 

nr.237/25.01.2023 conform art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 129 alin.(4) lit.a) art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.a) și art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 



H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se aproba repartizarea excedentului anului 2022 în suma totala de 9.571,79 mii lei după cum 

urmează: 

                 -04.818 mii lei pentru finantarea sectiunii de dezvoltare în bugetul local al anului 2023 

- 4.753,79 mii lei pentru acoperirea golurilor temporare de casa provenite din decalajul dintre venituri 

și cheltuieli anului 2023. 

Art.2. Se aproba bugetul local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 cu un total venituri de 9.469,89 mii 

lei din care secțiunea de funcționare 9.469,89  mii lei iar secțiunea de dezvoltare 4.818 mii lei , cheltuielile totale 

însumând 14.287,89 mii lei al anului 2023, conform anexei nr. 1 ca partea integranta la prezenta  hotărâre.   

Art.3. Se aproba bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii pe anul 2023 cu un total venituri de 272,68 mii lei din care secțiunea de funționare 272,68 mii lei în 

conform anexei nr. 2 partea integranta la prezenta hotărâre. 

            Art.4. Se aproba repartizarea excedentului anului 2022  suma totala de 519,05 mii lei pentru acoperirea 

golurilor temporare de casa provenite din decalajul dintre venituri și cheltuieli anului 2023. 

Art.5. Primarul Comunei Racos poate propune rectificarea bugetului local ca urmare a rectificării 

bugetului de stat sau a altor modificări, în conditțile legii. 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Racoș și 

Compartimentul Financiar- Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

Art.7. Prezenta hotărâre poate fi contestată în temeiul şi potrivit procedurii Legii contenciosului 

administrativ, Legea 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Primarului Comunei Racoș, D.G.R.F.P. Brașov, Compartimentul Financiar- 

Contabilitate și se va aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet: www.comunaracos.ro. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          

                      Cornel DUDAȘ                        

                                                                                                                    Vizat, 

                                                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                        Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi  pentru de către cei 11 consilieri prezenți la ședință fizic și un consilier online 

prin aplicația whatsapp  

 

http://www.comunaracos.ro/

